CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

Projeto de Decreto Legislativo nº 14/2026

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao senhor Gerson Roza de Freitas

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Gerson Roza
de Freitas.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de fevereiro de 2026.

MARCÃO DA SAÚDE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

Ã
O

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
4/

20
26

/1
74

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
K

2R
-3

X
32

-A
40

S
-T

39
E

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Gerson Roza de Freitas, conhecido como "Gerson da Farmácia", nasceu em
Inocência, no Estado do Mato Grosso do Sul, em 16 de agosto de 1964. Primogênito de uma
família de quatro irmãos, filho de Joaquim Alves de Freitas (in memoriam) e Leonita Roza de
Freitas. Casado com Maria Sirlei Guedes de Freitas e pai de Mariana Guedes Roza de Freitas.

Com formação em pedagogia e técnico em farmácia, Gerson mudou-se para
Araraquara há quase três décadas e trabalhou em uma rede de farmácias da cidade por 29
anos. Além de sua carreira profissional, é voluntário em instituições de caridade, como a
Associação São Pio, e outras organizações beneficentes.

Na vida pública, filiado ao partido MDB há mais de 30 anos, iniciou sua
trajetória política em Araraquara no ano de 2014 como vereador suplente convocado para a
16ª Legislatura pelo MDB. Em 2016, foi eleito vereador mais votado para a 17ª Legislatura
com expressiva votação de 1.934 votos, sendo reeleito para a 18ª Legislatura, quando se
destacou como o segundo vereador mais votado, com 1.729 votos. No início de 2025 tomou
posse na Subsecretaria de Abastecimento e Agricultura Familiar de Araraquara. Em setembro
do mesmo ano Gerson assumiu junto ao governo a Secretaria de Desenvolvimento Econômico
de Araraquara.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

Ã
O

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
4/

20
26

/1
74

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
K

2R
-3

X
32

-A
40

S
-T

39
E

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=JK2R3X32A40ST39E , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: JK2R-3X32-A40S-T39E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

Ã
O

 D
A

 S
A

Ú
D

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
4/

20
26

/1
74

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
K

2R
-3

X
32

-A
40

S
-T

39
E

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=JK2R3X32A40ST39E
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=JK2R3X32A40ST39E
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JK2R3X32A40ST39E
		2026-02-10T15:37:38-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura